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AMANDMAN NA 

Prijedlog zakona o doprinosima 

 

AMANDMAN I 

U Članu 13. Stav (1) Prijedloga tačka (d.) mijenja se i da glasi:  

“d) lica koja obavljaju privremene i povremene poslove po ugovoru zaključenom neposredno s 

poslodavcem, izuzev fizičkih lica koja primaju uplate iz inostranstva na osnovu povremenih slobodnih 

aktivnosti iz oblasti freelancinga, dok se ne reguliše status istih kroz Zakon o radu.” 

 

OBRAZLOŽENJE 

Zakon o doprinosima određuje da fizička lica koja se bave povremenim slobodnim aktivnostima po 

ugovoru zaključenom neposredno sa poslodavcem imaju obavezu plaćanja doprinosa za penzijsko-

invalidsko i zdravstveno osiguranje. Mnogi freelanceri, na koje se također termin “povremene slobodne 

aktivnosti” odnosi, rade preko platformi te ne mogu imati pomenuti ugovor sa klijentom. Međutim, po 

Zakonu su i dalje obavezni platiti doprinose, dok istovremeno nemaju pristup ličnom zdravstvenom 

osiguranju niti im se računa staž. Ove konfuznosti proizilaze iz neriješenog statusa samozaposlenika gdje 

su freelanceri jedna velika potkategorija. Ispunjavanje obaveze plaćanja doprinosa treba pratiti i 

ostvarivanje prava kao što su lično zdravstveno osiguranje. S obzirom da se to ovim Zakonom ne 

predviđa, tražimo da se freelanceri oslobodne plaćanja doprinosa za PIO i zdravstvo sve dok se njihov 

status na riješi kroz Zakone o radu. Ovom izmjenom bi se ukinulo jedno veliko neopravdeno opterećenje 

za freelancere da plaćaju nešto što nemaju.   

 

 


